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Vær utålmodig menneske  

Menighetsbladets redaktør Arne Homme

I følge skapelsesfortellingene i Bibelen skapte Gud mennesket som det 
ypperste av alle skapninger.  Han ga oss evner og ferdigheter som in-
gen andre, og han ga oss et oppdrag: «Vær fruktbare, bli mange, fyll 
opp jorden, legg den under dere og råd over havets fisker og himmelens 
fugler og over alt levende som rører seg på jorden»

Så sitter vi her, på toppen av jorden, på toppen av næringskjeden, med 
en enorm kunnskap og ser at det hele er på vei til helvete!  Begrepet 
helvete var i Jesu tid ofte ensbetydende med søppelplassen i Jerusa-
lem – og i de siste årene blir vi stadig konfrontert med hvilket helvete 
vi har skapt med søppel overalt: Jorda, havet og himmelrommet flyter 
over av menneskeskapt søppel!  Fakta!  Tar vi ikke ansvaret så går det 
galt – veldig snart!  Faktum!!

Det er noe av dette vi prøver å rette oppmerksomheten mot i dette 
nummeret, og vi vil komme tilbake til temaet også i neste nummer.
Det er over 70 år siden Inger Hagerup i Vær utålmodig menneske 
formante oss til å være på vakt mot de krefter som vil øde ressursene 
og handle ensidig materialistisk …  og det har på ingen måte tapt sin 
aktualitet:

Livet er ikke bare hus og mat og penger. Vi er bestandig på vei, bestandig 
et stykke lenger, alltid på vei mot menneskehetens seir eller nederlag. 
Det haster, det haster idag! Vær utålmodig, menneske! Sett dine egne 
spor! Det gjelder vårt evige, korte liv. Det gjelder vår jord. 

Skal vi ha håp om å lykkes må vi ta de små skrittene, sier treningscoac-
hene – og det gjelder ikke bare om du vil begynne å leve sunnere med 
tanke på egen kropp og helse.  Vi kan ikke redde verden alene, men 
sammen er vi sterke. Sett deg små mål: Plukk en plastbit hver dag! Ikke 
kast ødelagt tøy og ødelagte sko, legg dem i Fretex-kontaineren! Bruk 
beina mer, bilen mindre!

Som stor iskremelsker fikk jeg en god opplevelse i det vi hadde spist 
opp en 2-liter forleden: Det var ikke bare en gimmick at produsenten 
litt lengre sør har byttet fasong på isboksen – de har spart 7 gram plast 
på hver 2-liter, eller over 9 %.  Næringslivet hører når mange nok av 
oss forbrukere sier ifra!

Men: Det haster, det haster i dag!  Fort deg og begynn med de små skrit-
tene, så blir du kanskje så engasjert at du blir virkelig utålmodig og 
jobber for de store skrittene.
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En sommerhilsen
Tekst: Hilde Gunn  Sletten

Endelig er dagen kommet! Jeg 
har virkelig sett fram til å kom-
me til Arendal og Trefoldighet 
menighet. Jeg skal være vikar 
for sokneprest Jorunn fram til 
nyttår, og skal nå bli kjent med 
byen, folka og menigheten. Jeg 
kom hit 3.9., og ble øyeblikkelig 
sjarmert av denne byen, det le-
vende livet i gatene, den fantas-
tiske beliggenheten med fjord og 
øyer på alle kanter, og en utro-
lig kirke, høy og vakker. Kom 
akkurat for sent til den store 
Arendalsuka, men får holde meg 
i nærheten neste sommer i ste-
det. 

Noen lurer litt på hvem jeg er, 
og jeg er en nordlending som 
giftet seg med en sørlending, 
og dermed fikk bli kjent med 
denne fine og skjønne landsde-
len. Jeg ser på meg selv som en 
glad folkekirkeprest, med røt-
ter i Ten-Sing-bevegelsen, sam-
funnsengasjert, og med variert 
yrkesbakgrunn, og glad for å en-
delig kunne gå helt og fullt inn i 
rollen som prest.

Men - det som ligger meg ster-
kest på hjertet, er å hente opp 
igjen erfaringen vi fikk med en 
tørkesommer. Det er så lett at vi 
tenker at det var en tørr og varm 
sommer, usedvanlig tørr, men 
nå er høsten kommet, og det 
går sikkert greit i fortsettelsen. 
Men den satte en skikkelig støkk 
i meg. Jeg kommer nå fra Buske-
rud fylke, og det var uke på uke 
med temperaturer mellom 25 og 
33 grader. Nesten ikke noe regn 
mellom april og august. Noen 
synes det har vært fantastisk 
deilig, for de elsker varme, andre 
blir matte og uten tiltakslyst, og 
må holde seg innendørs med kli-
maanlegg på full guffe. 

Men jeg ønsker å minne oss på 
om den vekkeren det var for 
mange av oss. Bøndene har al-
dri opplevd slike somre, og det 
som for noen var fantastisk, ble 
for andre en krise. Landbruket i 
Norge er ikke laget for tørke, og 
denne sommeren ble en katas-
trofesommer for veldig mange 
av de store matprodusenter i 
Sør-Norge.

Det er krise for korndyrkerne, 
men verst har det antagelig 
vært for de som produserer 
melk. De fikk ikke fòr til kyra, og 
måtte sende gode produksjons-
dyr på slakt. Vi vet ikke hvor 
stor innflytelse dette vil ha på 
melk- ost og smørproduksjonen 
neste år og påfølgende år. De 
dyrene som nå er slaktet, er den 
neste generasjonen melkekyr. 
200 prosent flere dyr til slakt 
på grunn av tørke! Det er ikke 
til å tro. Det er slikt som skjer i 
landene rundt Ekvator, ikke her. 
Og hvorfor skriver jeg som prest 
om dette? Jo, fordi dette angår 
jorda vi bor på, landet vi bor i og 
menneskene som vi deler denne 
jorda med. Og fordi vi tror på en 
Skaper som har omsorg for hele 
sitt skaperverk. Vi tror også at 
vi har fått et forvalteransvar, 
og med det følger et ansvar for 
hvordan vi lever.

Vi vet nå at det er vårt store for-
bruk som er i ferd med å koke 
kloden. Å fornekte dette, er å 
gjøre som de kjente apene, - å 
lukke ører, øyne og munn. Jeg 
tror det er på tide at vi som 
kirke tar fatt i vårt forvalteran-
svar, og sier noe høyt om at vi 
nå må gjøre det vi makter for å 
spare kloden og de som kom-
mer etter oss. Det nytter ikke å 
peke på alle andre, og si at det 

er de andre som må endre seg. 
Vi har selv et ansvar. Vi må fly 
mindre. Det vet vi. Kan vi starte 
en dugnad som heter: ”En fly-
reise i året!”? Det ville virkelig 
gjøre en forskjell på klimautslip-
pene her i landet. Og vi må hel-
ler kjøpe kvalitet som varer, enn 
billig som må kastes, - kjøpe mer 
brukt, sykle mer og slutte med 
plast. Vi er mange som er blitt 
vekket av denne sommeren, og 
sammen kan vi klare det umu-
lige! Vi må starte med det vi kla-
rer og ikke gi oss. Lykke til! 

Vennlig hilsen Hilde Gunn
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Dårlig og god forvaltning
Tekst: Harald Olsen

dier å forvalte mens deres herre 
var bortreist (Luk.19,11-26). To 
av tjenerne disponerte det de 
hadde fått ansvar for på en slik 
måte at verdien økte. Men den 
tredje gjemte sitt pund, og kun-
ne ikke vise til noen fortjeneste. 
Han ble kritisert av sin herre, 
og det som var betrodd ham ble 
tatt fra ham og gitt til en av de 
andre. 

Moralen i disse lignelsene er at 
vi alle er Guds forvaltere, og er 
satt til å forvalte hans skaper-
verk på en måte som ikke bare 
kommer oss selv – men også 
andre – til gode. Først og fremst 
de som trenger disse godene 
mest. Dette er et tema som er 
vel så aktuelt i dag som på Jesu 
tid. For aldri har vel forskjellene 
mellom rik og fattig vært større 
enn i dag. Og aldri har verdens 
rikeste kontrollert en så stor an-
del av klodens samlede ressurser 
som nå.

Spørsmålet er også aktuelt for 
oss selv, som et av verdens rikes-
te folk. Skal de verdiene vi pum-
per opp av havbunnen bare være 
til oss selv, eller skal vi dele med 
dem som trenger dette enda mer 
enn oss? For livets egentlige rik-
dom ligger altså i å dele.

Jesus fortalte flere lignelser om 
god og dårlig forvaltning. Det er 
tydelig at temaet var viktig for 
ham. En av lignelsene er om den 
rike bonden (Luk.12,16-21), 
som hadde fått så stor avkast-
ning av jorda at han ikke hadde 
plass til all avlingen. Resultatet 
var at han måtte bygge ny og 
større låvebygning for å få plass 
til en overflod som han kunne 
leve lenge på. Så kunne han slå 
seg til ro, «spise, drikke og være 
glad». Men så kom Guds røst til 
ham: «Uforstandige menneske! 
I natt kreves din sjel tilbake. 
Hvem skal så ha det du har sam-
let? Slik går det med den som 
samler skatter til seg selv og 
ikke er rik i Gud» (v.20-21). Lig-
nelsens moral er også formulert 
i v.15: «For det er ikke det en 
eier, som gir liv, selv om en har 
overflod».

Lignelsen er illustrert av den 
store hollandske maleren Rem-
brandt van Rijn (1606-1669) 
i et maleri fra 1627, som nå 
befinner seg i Gemäldegalerie 
i Berlin. Bildet framstiller den 
rike bonden i sitt skattkammer, 
omgitt av penger, verdipapirer 
og regnskapsbøker. På Rem-
brandts karakteristiske vis er 
motivene framhevet gjennom 
indirekte belysning fra en en-
kelt lyskilde, skjermet av bon-
dens hender. Resten av rommet 
ligger i mørke. Der er noe inne-
lukket og gledesløst over moti-
vet, noe som åpenbart er bevisst 
fra kunstnerens side. Den over-
flod som låses inne og ikke deles 
med andre, bringer ingen lykke.

Dette poenget er også uttrykt i 
en annen av Jesu lignelser, den 
om de tre tjenerne som fikk ver-

Rembrandt van Rijn: Lignelsen om den rike 
Mann (1627). I Gemäldegalerie, Berlin
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Vetvik (12) og faren hennes Sig-
mund Vetvik var ute med båten 
helgen før og ryddet holmer og 
skjær for plast og søppel. En 
svart søppelsekk ble fylt opp og 
tatt med til Kirkeskipet under 
Arendalsuka. Sammen med Jo-
sefine Raddum Hole og Nicolai 
Mortvedt-Knutsen er de alle en-
gasjert i å ta vare på miljøet og 
jobbe for å få vekk plastposer fra 
butikkene og på varer som ikke 
trenger dem.

Det var spennende for elevene å 
møte FN´s generalsekretær for 
miljø og klima, Erik Solheim. 
Han deltok i panelet sammen 
med biskop Atle Sommerfelt, 
Nina Jensen som tidligere var 
leder av Verdens villmarksfond 
(WWF) i Norge og nå driver en 
egen organisasjon med fokus på 
rent hav, og en representant fra 
Kirkens Nødhjelp. 

Solheim utfordret elevene og 

 
Under Arendalsuka  
var det mange samtaler 
og møter som hand-
let om klima og miljø, 
forurensing, plastikk 
og hva vi som enkelt-
personer kan gjøre for 
å være med å skape en 
endring.
 
På kirkeskipet Adella var vi in-
vitert til å være med da “Hå-
pets katedral” skulle presente-
res med temaet  “Sammen mot 
plast i havet”. Kunstneren Sol-
veig Egeland har en drøm om å 
skape en Håpets Katedral laget 
av plasten som finnes i havet.

Tre elever fra 6. klasse ved Aren-
dal International School deltok 
i panelet. Deres oppgave var 
blant annet å vise frem noe av 
den plasten de hadde funnet i 
skjærgården helgen før. Maeve 

Har vi tro, mot og håp til å endre? 
Tekst: Bente Pedersen

oss alle til å snakke om løsninge-
ne og fokusere på alt vi faktisk 
får til! Han viste til England som 
har går fra å være en miljøsyn-
der med kullbrenningen til å bli 
en miljøforkjemper på flere felt, 
og India, som med sine  mange 
millioner mennesker skal utfase 
engansplastikk i 2022.

Derfor blir Solheims utfordring 
til elevene og til oss alle: Ha 
Håp, Mot og Tro - for mangler 
dere det, blir det lite kraft til 
endringene vi trenger å skape 
sammen!

Bibelen starter og slutter med 
miljø. Et stort og viktig tema vi 
alle må ta ansvar for å være med 
i å bevare. Og det dobbelte kjær-
lighetsbudet utfordrer oss også 
til å elske Guds natur.

Noen lenker til inspirasjon:
www.verdensbestenyheter.no
www.klimapilegrim.no

Nina Jensen, Atle Sommerfeldt, Solveig Egeland og Erik Solheim i samtale på kirkeskipet Adella med Nicolai Mortvedt-Knutsen, Maeve Vetvik og Josefine 
Raddum Hole som tilhørere.
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En avisartikkel som 
omhandlet en død 
hval på Vindenes, en 
liten by på øya Sotra, 
trakk nasjonal medie
oppmerksomhet her i 
Norge. For da hvalen 
ble undersøkt, ble det 
funnet 30 plastposer 
i magen på den.
Artikkelen om den døde hvalen 
sjokkerte landet vårt og brakte 
hjem en sterk virkelighet om 
hvordan havet oversvømmes av 
plastsøppel. GRID-Arendal, en 
Arendalbasert stiftelse, er en av 
organisasjonene som leder an 
i den globale kampanjen for å 
øke bevisstheten om miljøpro-
blemene plast skaper. Fokus er 
spesielt rettet mot havet, opp-
rettholderen av livet på plane-
ten vår. 

GRID-Arendal er involvert i en 
rekke prosjekter, de produserer 
viktige rapporter om mikroplast 

og marin forsøpling, og organi-
serer arrangementer for å sette 
fokus problemet som er i ferd 
med å klatre til topps på den po-
litiske agendaen for klima- mil-
jøspørsmål. 
 
Vi lever i en verden med rask 
forandring. Tradisjonelle insti-
tusjoner og ideer om styring, 
(som «top-down» beslutnings-
prosesser), blir utfordret av nye 
teknologier, nye aktører og nye 
måter å organisere seg på. Glo-
baliseringen har gitt økt forstå-
else for at vi lever i en verden 
med sterkere forbindelseslinjer. 

Vi erkjenner at mange av de 
nye utfordringene vi står over-
for krever kollektiv handling. 
Selv om enkelte land er viktige 
bidragsytere, kommer ideer 
og løsninger i økende grad fra 
partnerskap mellom sivilsam-
funn, næringsliv, akademia og 
andre aktører. Trossamfunn 
spiller også en viktig rolle. 
 
Å danne partnerskap basert på 
anerkjennelsen av felles interes-

Vår felles miljøutfordring
Gjesteskribent: John Crump, GRID-Arendal

Som en av våre nærmeste naboer 
i Pollen, finner vi GRID-Arendal. 
Det er et kontor knyttet til FN, og 
som jobber med å samle inn fakta 
om jordens tilstand, og ønsker å 
vekke regjeringer, statlig forvalt-
ning og øvrig befolkning til hand-
ling. Deres visjon er ”Vår visjon er 
et samfunn som forstår, verdset-
ter og beskytter miljøet som det 
avhenger av”!

Vi i ”Nytt fra kirken i Sentrum” 
ønsker å få knytte nærmere be-
kjentskap med dette arbeidet, og 
vil invitere til et fortsatt samar-
beid med GRID-Arendal.

GRID-Arendal - tegning av barn fra Arendal 2017
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ser og felles mål er et kjennetegn 
ved GRID-Arendals arbeid. Or-
ganisasjonen ble etablert i 1989 
for å fremme positiv forandring 
for miljøet. Gjennom bruk av til-
gjengelige data innen forskning 
og miljøvitenskap, utarbeides 
det troverdige og vitenskapsba-
serte informasjonsprodukter og 
innovative kommunikasjons
verktøy.
 
GRID-Arendal jobber tett opp 
mot FNs Miljøprogram, andre 
FN-organer og partnere rundt 
om i verden for å tettere koble 
sammen politiske beslutninger 
med vitenskap. Vårt mål er å 
minimere avstanden mellom 
ny vitenskap og politiske 
tiltak. Vi forsøker å påvirke 
tanke og handling, på globalt 
plan, i saker som krever at 
det globale samfunn handler 
kollektiv med den forståelse 
at så viktige problemer ikke 
kan løses gjennom nasjonale 
handlingsplaner alene.

Tekst: John Crump, oversatt av Kristina 
Thygesen og Christina Tøfte

FAKTA

Nedbrytningstid
Så lang tid tar det før avfallet 
brytes ned i naturen:
•	 Fiskenylon 600 år
•	 Engangsbleie 450 år
•	 Plastflaske 450 år
•	 Ølboks 200 år
•	 Isoporkopp 50 år
•	 Plastikkpose 10-20 år
•	 Sigarettsneip 1-5 år

Kilde: NOOA (National atmospheric 
and Oceanic Administration/Woods 
Hole Sea Grant

Forsøplet strand på Bali, Indonesia. Foto: Lawrence Hislop. Kilde: http://www.grida.no/resources/1117

GRID-Arendal er et informa-
sjonssenter om internasjo-
nale miljøproblemer. GRIDs 
formål er å øke kunnskap 
om miljøspørsmål slik at 
positive endringer kan skje. 
Visjonen er et samfunn som 
forstår og verdsetter det 
miljøet som det er avhengig 
av.
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Tekst: Kolbjørn Gunnarson

Årets TV-aksjon 21. oktober:

Mindre alene sammen
Kirkens Bymisjon har fått til-
delt årets TV-aksjon Vi er stolte 
og glade for det! 21. oktober er 
aksjonsdagen, og da håper vi 
veldig mange vil gå med bøsser 
og samle inn til gode formål. 

Tv-aksjonens tema er «MINDRE 
ALENE SAMMEN». Kirkens By-
misjon har stor tro på at gode 
møter mellom mennesker gjør 
noe positivt med livene våre. 
Målet er at vi ved hjelp av TV-
aksjonen skal skape 700.000 
slike møter landet over.

Konkret betyr dette at vi skal bi-
dra til at alle kommer innenfor 
gode fellesskap, innenfor i sam-
funnet og innenfor i hverdags-
livet. Det kan handle om jobb, 
om fritidsaktiviteter, og det kan 
handle om å få nødvendig mat 
og tak over hodet. Det handler 
også om at alle mennesker skal 
kunne si at de har nære relasjo-
ner i livene sine – det viser seg 
dessverre at ikke alle i Norge 
kan si dette i dag. 

Det er alt for mange fattige barn 
i Norge, som har for lite til å 
kunne delta på det som ofte blir 
sett på som selvfølgeligheter. Vi 
skal bidra til at ingen barn skal 

føle seg utenfor i hverdagslivet, 
men ha mulighet til å delta på 
det som skjer i vennegjengen 
osv. Derfor skal vi helt konkret i 
Arendal bruke TV-aksjonen på å 
skape «Skattkammeret». Et sted 
der man kan få låne utstyr til 
skituren, til sykkelturen, til hva 
det måtte være – slik at man kan 
være med, og ikke stå utenfor. 

I tillegg skal vi i Arendal jobbe 
for at mennesker som lever med 
en hverdag preget av rus, også 
skal få kunne få bidra med ar-
beid utfra hvordan dagen måtte 
være. Og på den måten være 
del av den store dugnaden som 
samfunnet vårt er. 

Vi i Kirkens Bymisjon er klare 
for å jobbe – og vi håper mange 

A��� ���l �� 
n��� å �å ��� blir med på å samle inn slik at 

stadig færre trenger å føle seg 
utenfor.

For mer info: www.blimed.no

God TV-aksjon til alle!

Merete Haslund og Kolbjørn Gunnarson - glade 
forvaltere av ”Skattkammeret”

Ta godt i mot bøssebærerne 21. oktober. 
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Vi var på Myra-dagen, 
og hadde Myra-guds
tjeneste!

8. september arrangerte Myra 
Idrettslag «Myra-dagen» på 
Myra skole. Vi ville være der 
og få muligheten til å bli bedre 
kjent med bydelen som nå har 
blitt en del av soknet vårt. Der-
for inviterte vi også til Myra-
gudstjeneste dagen etterpå.

Soknepresten og barne- og ung-
domspresten pakket bilene fulle 
og drog opp. Vi hadde utrustet 
oss med 3kg Dumle og en boks 
med Fox, brosjyrer, kirkebenk, 
og orgelmusikk. Heldigvis hadde 
vi også tatt med oss et telt for 
regnværet som kom.  

For å gjøre det litt mer spen-
nende så hadde vi en gjettekon-
kurranse der man kunne vinne 
en stor boks med Dumle og Fox 
hvis man gjettet riktig på hvor 
høyt tårnet var. Mange var inn-
om og gjettet. Vi fikk tall på alt 
fra 15 til 600m høyt. Men hele 
4 stk gjettet riktig – 87m. Da ble 
det loddtrekning.

Tross dårlig vær så fikk vi snak-
ket med flere, og delt ut Dumle 
og Fox til enda flere sammen 
med en lapp om gudstjenesten. 
Vi var heldige med plassering og 
var godt synlige midt på plassen. 

Dagen etter var det Myra-guds-
tjeneste i Trefoldighetskirken, 
og etterpå inviterte vi til omvis-
ning i kirken, med mulighet for 
tårntur og varm lunsj i kirkekjel-
leren – for alle på gudstjenesten, 
men særlig for å ønske de fra 
Myra velkommen til oss. 

Myra-gudstjeneste
Tekst: Ragnhild K. Bøhler

Barne- og ungdomsprest Ragnhild K. Bøhler ønsker barn og unge velkommen til aktiviteter i 
Trefoldighetskirken
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Myra

Vi vil gjerne ønske Hilde Gunn 
Sletten velkommen inn i Tre-
foldighet menighet! Fram til 
nyttår skal hun være vikar i sok-
nepreststillingen her, med noen 
tjenester også i Øyestad. Jorunn 
Raddum er konstituert prost i 
Arendal prosti samme periode.

Nå kommer Hilde Gunn Slet-
ten fra prestetjeneste i Eiker og 
Drammen prostier, der hun har 
vært prostiprest. Hun bor i Ran-
desund, der mannen, Rolf Erik 
Hanisch, er ny sokneprest.

Her i Arendal vil vi møte henne 
i gudstjenester og begravelser. 
Noen vil møte henne på andak-
ter på Plankemyra, hun vil ta del 
i konfirmantundervisningen, og 
vi vil møte henne i trosopplæ-
ringsgudstjenester.

Vi i Trefoldighet menighet øn-
sker Guds velsignelse over tiden 
her og håper hun vil trives hos 
oss!

Velkommen Hilde Gunn!

Hilde Gunn tar med seg en bred 
erfaring inn i tjenesten; fra teo-
logistudiet, via journalistfaget 
til lærerjobb for flyktninger og 
innvandrere. Hun har også et 
stort engasjement for klima og 
miljø - noe hun blant annet job-
bet med da hun var leder for 
Nord-Sør Informasjon i Mel-
lomkirkelig råd. 

Integrering er et annet tema 
som engasjerer henne.  Vi er 
alle del av en verdensvid kirke, 
vi bor i et land som regnes som 
det beste landet i verden å bo i.  
Det følger et stort ansvar med å 
være så rike, og vi må løfte blik-
ket, tenke solidaritet, og ønske 
flyktninger velkommen til vårt 
rike land og til våre menigheter. 

Velkommen Hilde Gunn Sletten!

Du kom som en frisk og mild 
vestlandsvind inn i jobben som 
prost i Arendal Prosti.

Fra dag en satte du fokus på kva-
litet i de tjenestene Den norske 
kirke i Arendal skal gi. Du har 
gjort en svært god jobb i å orga-
nisere prestetjenesten bedre, og 
du har jobbet mye for å utvide 
og utvikle samarbeidet mellom 
menighetene. Dette har m.a. 
ført til at to ganger i året møtes 
alle menighetene i prostiet til 
prostigudstjeneste i Trefoldig-
hetskirken, vår kirke, og vår me-
nighet har hatt stor glede av å 
kjenne på det store fellesskapet.
Ditt engasjement for dialogar-
beid på tvers av religioner og 
livssyn har m.a. resultert i opp-
rettelsen av STL, samarbeids-

rådet for tros og livssyn i Aust 
Agder,  og vi vet at mange i disse 
miljøene har satt stor pris på 
deg og ditt engasjement i denne 
saken.

Vi i Trefoldighet menighet har 
lært deg ekstra godt å kjenne da 
du har hatt jevnlige gudstjenes-
ter hos oss. Det har vært godt 
å møte deg i kirken, til gudstje-
neste og andre arrangementer. 
Du har vært synlig, og du har 
sett andre. Du lytter og reflekte-
rer, og latteren og glimtet i øyet 
har du stort sett med deg. Du 
har evne til å tenke fremover, 
tenke visjonært, samtidig har 
vi merket ditt bankende hjer-
te for de svakeste, for de små 
gruppene i samfunnet. Dette 
har du formidlet mange ganger 

fra talerstolen i vår kirke. Det 
har vært inspirerende å høre på 
deg, ditt engasjement har smit-
tet! Du har formidlet evangeliet 
med tydelighet, inn i vår samtid 
og levendegjort troen for oss.

Vi skulle veldig gjerne sett deg 
som prost i Arendal lenger, men 
vet også at du nå går til en jobb 
som ligger hjertet ditt veldig 
nært, og vi ønsker deg Guds rike 
velsignelse i denne jobben.

Tusen takk for alt du har gitt 
oss!!!

Takk til Kolbjørn Lystad Gunnarson

Tekst: Karin Thorsen, leder av Trefoldighet menightsråd

Tekst: Solvor Frafjord, Trefoldighet menighetsråd
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Tekst: Barne- og ungdomsprest Ragnhild K. Bøhler

Bli med på klubbsamling i 
tårnagentklubben!

Øverst i kirken har en 
hemmelig gjeng sin 
faste møteplass. Men 
i dag, som alle andre 
ganger, så starter 
samlingen nede i 
kirkerommet. Der 
ligger det puter i ring 
rundt en gammel og 
godt brukt skatteki-
ste. Hva er i kisten i 
dag?

Inn dørene kommer de – tårna-
gentene. De får utdelt navne-
skilt med agentnummer, og set-
ter seg ned i ringen. Til slutt blir 
vi en god gjeng på åtte agenter, 
og flere medhjelpere. Vi tenner 
dåpslyset, og snakker litt om 

det. Så synger vi tårnagentsan-
gen sammen. I dag skal vi ha 
sporlek i kirkerommet. Agente-
ne jobber sammen og leter. Opp 
på prekestolen, bort til glassma-
leriene, ned i kirken. De leter og 
finner forskjellige klær presten 
bruker. Presten bruker mange 
rare klær som heter mye rart og 
har mye symbolikk i seg. 

Vi er heldige – for på slutten av 
sporleken så finner vi til og med 
presten i sakristiet. Da får vi 
forklart hva det er presten har 
på seg når det er gudstjeneste og 
hva som brukes når. Vi får også 
lære litt om kirkeåret - hvorfor 
de forskjellige fargene brukes 
til forskjellige ting. Er det sånn 
at julefargen er rød også i kir-
ken? Nei, i kirken er julefargen 
hvit – for der er det hvitt som 

er festfargen.  Lurer du på hva 
grønt betyr? Da må du komme 
en tur innom oss, og spørre en 
tårnagent. 

Innimellom spising og mysteri-
er er det også tid til leking. I dag 
lærer Marie som er hjelpeleder 
oss Hi-Ha-Ho. 

Tårnagentklubben møtes ca. en 
onsdag i måneden fra 17.-18.30, 
der spiser vi litt sammen, leker 
og løser mysterier i kirken med 
spor og oppgaver. Vi har et egen 
tårnagentrom oppe i det høye 
tårnet – der er vi ofte og spi-
ser, eller jobber med å løse noe 
hemmelig. Tårnagentklubben 
er åpen for alle mellom 8 og 12 
år som vil være med, og foreldre 
som synes dette virker spen-
nende er hjertelig velkommen 
til å være med å hjelpe til. 

Skattekisten er åpnet Presten bruker rare klær.
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Høstens konserter i 
Trefoldighetskirken

Aust-Agder Kammerorkester
Torsdag 1. november kl. 19.00	
Grieg: A-moll konsert, solist Mariam Kharatyan
Beethoven: Symfoni nr. 5
Svendsen: Romanse, solist Katinka Nilssen
Dirigent: Ola Balstad

Denne kvelden inviterer Aust-Agder Kammerorkester m.fl. til stor-
slagen konsert med bl.a. Griegs kjente konsert for klaver og orkester 
i a-moll. 

Solist er Mariam Kjaratvan som studerer ved UIA i Kristiansand. Or-
kesteret skal også spille Romanse av Svendsen sammen med Katinka 
Nilssen som er også er student ved universitetet i Kristiansand. Sett av 
denne kvelden som blir fylt av smektende toner og musikere!

Johan Sebastian Bach: Messe i h-moll
Lørdag 27. oktober kl. 19:
Agder kammerkor
Musica Antiqua
Barokkorkesteret Barokkanerne
Elizabeth Kooy (sopran) 
Netty Otter (alt) 
Gerben Bos (tenor)
Peter Hogenhuis (bass)
Dirigent: Hans van der Meijden, kantor i Tvedestrand

Agder kammerkor og det nederlandske koret Musica Antiqua framfø-
rer Johan Sebastian Bachs mektige, vidunderlige - og ifølge dirigenten 
vår vanskeligste! -  korverk i Trefoldighetskirken i Arendal lørdag 27. 
oktober kl. 19.

For oss i Agder kammerkor føles det litt som å ”gjøre det umulige”. 
Men nå har vi snart øvd i halvannet år, og takket være dirigent Hans 
begynner vi å se at det er mulig likevel.  Kom og hør hva ambisiøse 
amatører kan få til sammen med profesjonelle musikere i en av Sørlan-
dets største og fineste kirker!  
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Konsert på Allehelgensdag
Søndag 4. november, kl. 18.00
Kari-Andrea Bygland Larsen, fiolin
Åse-Maria Bygland Larsen, cello
Trefoldighet Damekvartett
Tim Harry Blomberg, orgel/piano
Lesning 

Allehelgensdag er en ettertankens dag hvor mange søker til kirker og 
gravsteder for å minnes sine kjære som har gått bort. 4. november 
ønsker vi deg velkommen til vakker konsert med de to søstrene Åse-
Maria og  Kari-Andrea Bygland Larsen. Åse-Maria studerer cello 
på Norges Musikkhøgskole i Oslo og Kari-Andrea har studert ved Nor-
ges Musikkhøgskole og ved universitet i Agder. Kari-Andrea er til tider 
også å finne i Kristiansand Symfoniorkester.

Det er ikke mange familier forunt å ha to så begavede søstre som spiller 
klassisk musikk. De bruker til fulle sin musikalitet på hvert sitt instru-
ment og begge to er musikere på et høyt nivå. Det er utrolig flott å ha 
to lokale musikere som er så dyktige, forteller  kantor Blomberg ivrig. 

I tillegg blir det vakker sang av Trefoldighet Damekvartett. De består 
av sangere fra Trefoldighet Kantori og Trefoldighet Vocale. De vil syn-
ge sanger alene og sammen med Bygland Larsen-søstrene. Kvartetten 
består av Beate Bracht, Kaia Draugedalen Blomberg, Margareth K. 
Larsen og Kristin Larsen. Trefoldighets organist og kantor vil akkom-
pagnere på orgel og piano.

Orgelkonsert med Colin Andrews
Torsdag 22 november kl. 19.00 
Colin Andrews, orgel

Colin Andrews er en fremragende britisk konsertorganist. Han har 
sin utdannelse fra England og Sveits. Andrews er bosatt i USA hvor 
han underviser ved universiteter i både kirkemusikk og orgelspill. 
Han konserterer verden over og får strålende kritikker. Han har vun-
net diverse internasjonale priser og er ofte brukt som jurymedlem i 
orgelkonkurranser. 

Colin Andrews er i Norge i denne perioden for å delta ved «orgelmara-
ton» i Stavanger hvor han deltar som en av flere organister som frem-
fører samtlige Messiaens verk for orgel.

I Arendal Trefoldighetskirke denne kvelden fremfører han bl.a. musikk 
av Cesar Franck, Bachs kjente Passacaglia og musikk fra Orgelbüchlein 
og fra Messiaens store verk «Livre du Saint Sacrament» av Messiaen.

Dette blir en kveld med musikk for de store katedraler og som kler 
både orgelet og rommet i Trefoldighetskirken godt.
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Fotoalbum
Foto: Arnhild Reinum og Arne Homme

Arendalsuka 2018. Den store samtalen 14. august 

Ortodoks kirkefest 14. september

En gang i året har den eritreisk-ortodokse menigheten stor fest og flyter fra kjelleren og opp i kirkerommet

En overfylt Trefoldighetskirke fikk med seg ett 
av Arendalsukas absolutte høydepunkt - en 
engasjert samtale mellom Kåre Willoch og Erik 
Solheim under ledelse av Anne Grosvold.
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Søndag 23.september kom en 
lang prosesjon inn i en nesten 
full kirke. Først kom korset og 
lysene, så kom dåpsfølget, så 
kom fireåringene med høstlyk-
ter og barnekantoriet med mar-
kens grøde. I kirken ventet stol-
te foreldre, årets konfirmanter 
med foreldrene deres og andre 
fra menigheten. Det er stas når 
det er så fullt i kirken. 

Gudstjenesten var full av man-
ge elementer. Barnekantoriet 
åpnet med sang om takknem-
lighet. Det var dåp. Fireårsbo-
kutdelingen ble innledet med 
skattekiste, der vi snakket 
sammen om Gud som skaper 
gjennom frø som spirer og blir 
epletrær og vi som vokser.  I pre-
kenen ble et helt gresskar delt i 

to og vi fikk se og høre om de 
store frøene på innsiden. 

Årets konfirmanter ble presen-
tert for menigheten og bedt for. 
Vi er takknemlige og stolte over 
å få ha så mange flotte konfir-
manter her hos oss i år. For de 
som hadde tid til å stoppe igjen 
etter en lang gudstjeneste var 
det rikelig med frukt på kirke-
kaffen. 

Å feire høsttakkefest sammen 
var en fin ting. Det er en stund 
siden forrige høsttakkefest i 
Trefoldighet, men dette har vi 
lyst til å gjøre igjen!

Takk til alle som bidro med frukt 
og grønt så vi fikk pyntet kirken 
vår til høsttakkefesten!  

I Trefoldighet Barnekantori er 
det 10 sangglade barn som gjer-
ne vil bli flere! Gruppen består 
av barn fra 1 – 7 trinn og ser 
gjerne for seg en deling av grup-
pen om flere kommer til.

Koret ledes av organist og kan-
tor i Trefoldighet Menighet, 
Tim Harry Blomberg. I høst syn-
ger koret på både konserter og 
gudstjenester.

På mange av øvelsene i høst er 
sopran Ingrid Vetlesen med på 
øvelsen. Hun gir to og to barn 
sangundervisning på deler av 
korøvelsen.

Koret synger variert musikk og 
har fokus på gleden ved å musi-
sere! Vi starter tidlig med kor-
klang i gruppen og synes barna 
er kjempeflinke, forteller Blom-
berg.

Med seg på øvelsene har han 
også Kaia Draugedalen Blom-
berg som fungerer som hjelpe-
dirigent.

Koret øver hver torsdag fra kl. 
17.00 – 18.00. I tillegg får de 
eldste i koret egen sangunder-
visning kl. 18.00 – 18.20.

Møt opp på torsdag eller ta kon-
takt med dirigent Tim Harry 
Blomberg på tlf 476 18 744.

Vi ønsker oss 
flere sangglade 

barn!

Fullt på høsttakkefest 
i Trefoldighet! 

Utdeling av 4-årsbok, sang av Trefoldighet Barnekantori og presentasjon av 2019-konfirmantene.
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Tekst og foto: 
Josefine Raddum
Hole

Jens og landbruket hans

BARNAS SIDE

Jeg har intervjuet naboen min 
Jens som har en flott gård med 
120 dyr, okse, ku og kalv. I år har 
det vært veldig tørt og mye sol. 
Etter hvert så sluttet kornet til 
Jens å gro.  Jeg spør han hvor-
dan sommeren har vært siden 
kornet sluttet å gro? Jens svarer 
at han synes det har vært litt 
vanskelig og det er ikke så mye 
mat til dyra hans. Han sier at et-
ter kornet sluttet å vokse så var 
det ingenting å gjøre. Han måt-
te bare la det stå til det modnet, 
men det ble dessverre bare halv 
avling. 

Jens forteller at det han forer 
dyra sine med er høy, mask og 
kraftfor. Jeg spør han om han 
har nok fòr til vinteren og han 
svarer: ”Nei, jeg må kjøpe mer til 
vinteren.”

Jens sier at han tror framtiden 
for landbruk er bra, fordi man 
trenger jo mat og landbruk så 
han har tro på framtiden.

 Vi bor nærme elven, men Jens 
har ikke vanningsmaskin fordi 
i flommen i 2016 så druknet 
pumpa og har ikke fikset den 
ennå. 

Jens tror at klimaendringene 
er menneskeskapt, og når han 
ser all eksosen som kommer for 
eksempel fabrikker som produ-
serer eksos så føler han at jor-
den ikke er heldig. Jens har ikke 
tenkt å gjøre noe annerledes 
neste gang han sår korn, men 
han håper på mer regn.

Jeg lurer på om han har slaktet 
noen dyr enda og han svarer 
nei, men han må kanskje slakte 
noen til vinteren. 

Quiz
ved Jens Barland

Test dine almenkunnskaper:

1.	 Når og hvor døde Olav 
Tryggvason?

2.	 I hvilken kommune ligger 
Portør?

3.	 Hvem førte Israel inn i det 
lovede land etter 40 år i 
ørkenen?

4.	 Er 12832 et kvadrattall?

5.	 Hvilken plassering fikk 
Henrik Ingebrigtsen på 
1500 meter i årets frii-
dretts EM?

6.	 Hvem skrev teksten til 
Händels Messias?

7.	 Fra hvilket land kommer 
frimerker det står Magyar 
Posta på?

8.	 Hva er den kjemiske beteg-
nelsen på koksalt?

9.	 Når ble Arendal og Barbu 
slått sammen til en kom-
mune?

10.	 Fra hvilket land kommer 
bilmerket Tesla og hvem er 
det oppkalt etter?

1.	I år 1000, i slaget ved Svolder

2.	Kragerø.

3.	Josva.

4.	Nei, ingen kvadrattall har 2 
som siste siffer, heller ikke 3, 7 
eller 8.

5.	Han kom på fjerdeplass.

6.	Messias har tekster fra Bibelen 
(King James Bible).

7.	Ungarn

8.	NaCl (Natriumklorid)

9.	I 1902

10.	USA, det er oppkalt etter Niko-
la Tesla (1856-1943) oppfinner, 
fysiker og ingeniør av serbisk 
opprinnelse, ble amerikansk 
statsborger i 1891.

SVAR PÅ QUIZ
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Min salme
Terje Eikin

Jeg
utfordrer:

Lisbeth Iversen   
til å dele en salme
med Menighets-

bladets lesere

Det finnes mange flotte salmer, 
når jeg ble spurt om min favo-
rittsalme er valget likevel en-
kelt: Navnet Jesus blekner aldri. 
Jeg synes salmen oppsummerer 
evangeliet og misjonsbefalingen 
på en flott måte og peker på hå-
pet vi har i Jesus. 

Jeg har sunget denne sangen 
mange ganger, i ulike menighe-
ter og blir alltid berørt av tek-
sten. Men det gjorde et spesielt 
stort inntrykk å få synge den 
sammen med et stort barnekor, 
fullt komp, blåsere og pauker i
en fullsatt Trefoldighetskirke 
under prostigudstjenesten  i fjor 
høst. Jeg trodde hele taket skul-
le løfte seg, det ble en forsmak 
av Himmelen. 

Kia-
hjørnet

KIA (Kristent Interkulturelt Ar-
beid) er en organisasjon med et 
stort hjerte som knytter nord-
menn og innvandrere i Arendal 
sammen. 

På KIA norsktreningskafe  or-
ganiseres meningsfylte og læ-

rerike aktiviteter som hjelper 
innvandrere til å integrere seg 
i det norske samfunnet på en 
bra måte. Vi, utlendinger, snak-
ker norsk, lærer om det norske 
samfunnet og det norske måten 
å leve på med respekt for hver-
andre og de demokratiske verdi-
ene. Nordmenn som er ledere, 
og deltakere på KIA gjør en flott 
jobb. De prøver å bygge en bro 
over avstandene mellom kultu-
rer og religioner uten å miste 
identitet.

Hilsen Claudia Løvig, Romania

Navnet Jesus blekner aldri

Navnet Jesus blekner aldri. Tæres ei av tiden tann
Navnet Jesus det er evig. Ingen det utslette kan

Det har bud til unge, gamle. Skyter stadig friske skudd,
Det har evnen til å samle. Alle sjeler inn til Gud

Ref: Navnet Jesus må jeg elske. Det har satt min sjel i brann
Ved det navnet fant jeg frelse. Intet annet frelse kan

Jesus navn! Hvor skjønt det klinger. La det runge over jord!
Intet annet verden bringer håp og trøst som dette ord

For det navn må hatet vike, for det navn må ondskap fly
Ved det navn skal rettferds rike skyte friske skudd på ny

Midt i nattens mørke blinker, som et fyrlys Jesu navn
Og hver hjem’løs seiler vinkes inn til frelsens trygge havn

Og når solen mer ei skinner, Jesus-navnet lyser enn
Da den frelste skare synger høyt dets pris i himmelen

T: David Welander. 1923
M:  fra Zululand
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Vi går til kirke

DÅP GRAVFERD

7. oktober
20. søndag i treenighetstiden 
Kl.11.00 Gudstjeneste med natt-
verd v/Hilde Gunn Sletten og Jens 
Barland.

13. oktober
Kl. 20.00 TREFF - ungdomsguds-
tjeneste med nattverd v/ Espen 
Robsham Kjørven, Kristian Kyl-
lingstad, Bjørn Inge Holberg og 
Geir Grande. Tema: ”Kom inn”. 
Lovsangsband, dans, bønnevand-
ring og offer til årets TV-aksjon

14. oktober   
21. søndag i treenighetstiden   
Kl. 11.00 Prostigudstjeneste med 
nattverd v/Jorunn Raddum, Tim 
Harry Blomberg og flere av prosti-
ets ansatte. Prostiets barnekor. 
Ekstra offer til årets TV-aksjon.

21.oktober      
22. søndag i treenighetstiden    
Kl. 11.00 Keltisk messe  v/Jorunn 
Raddum, Harald Olsen og Tim 
Harry Blomberg. Menighetens of-
fer til årets TV-aksjon.

28. oktober  
Bots- og bønnedag 
Eldres kirkesøndag. Kl. 11.00 
Gudstjeneste med nattverd v/
Hilde Gunn Sletten og Tim Harry 
Blomberg. Etter gudstjenesten 
inviteres menighetens pensjoni
ster til middagsbuffet på Eikely.
Påmelding.

4. november
Allehelgensdag 
Kl. 11.00 Allehelgensgudstjeneste 
med nattverd v/Hilde Gunn Slet-
ten og Tim Harry Blomberg.

VIELSE

01.07	 Mariell Skjævestad 	
	 Duedahl

05.08	 Birgitte Holt Døssland

	 Vebjørn Nygaard 		
	 Gudmundset

	 Krisander Kåsa

17.08	 Brigette Monyeon 	
	 Melendres Jumamoy

	 Jeanne Carla Dela Cruz 	
	 Dedase

	 Mathilda Sofie Nystedt

	 Sebastian Nosal 		
	 Staddeland

	 Ask Lunde Brekka

23.09	 William Tandberg

30.06	 Christine Laulo og 	
	 Patrick Holger Vesth

28.07	 Kari Barland og 		
	 Tellef Johan Tellefsen

11.08	 Janne Gro Christensen og 	
	 Klaus Borup Hansen

	 Susanne Juel Fossen og 	
	 Christopher Bernardo 	
	 Spicer

18.08	 Anette Skoglund og 	
	 Øystein Aulie Schjoll

25.08	 Emilie Sissener og 	
	 Ole-Henrik Mogensen 	
	 Ravn

	 Sigrun Bore og 		
	 Tomas Eklund

22.09	 Brigette Monyeon 	
	 Melendres Jumamoy og 	
	 Jeanne Carla Dela Cruz 	
	 Dedase

	 Mirjam Hoveland Aasen 	
	 og Nicolay Vatne Rylander

22.06	 Andreas Solberg

18.07	 Liv Saudalen

31.07	 Fredrik Melbye Hødnebø

07.08	 Torunn Nitter Dalen

09.08	 Cathrine Aarlid Danielsen

10.08	 Turid Skjævestad

21.08	 Leif Birkeland

24.08	 Eva Irene Kristiansen

30.08	 Per Rune Bay

05.09	 Inger Marie Knudsen

21.09	 Frank Beck

11. november
25. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 Døvegudstjeneste med 
dåp og nattverd v/Jorunn Rad-
dum, døveprest Vidar Svendsen, 
Sissel Hasleholm og Jens Barland.

18. november  
26. søndag i treenighetstiden 
Kl. 11.00 Gudstjeneste med dåp og 
Dueslipp  kl.11.00 v/Hilde Gunn 
Sletten, Ragnhild Kristensen Bøh-
ler og Tim Harry Blomberg. 

25. november
Domssøndag 
Kl. 11.00 Gudstjeneste med natt-
verd  v/ Hilde Gunn Sletten og Tim 
Harry Blomberg.



Velkommen!

MAN

TIR

ONS

TOR

11:00 
Gudstjeneste. Se oversikt inne i bladet, 
på hjemmesida eller i avisene.

18:00  (oddetallsuker)
KIA(Kristent interkulturelt arbeid): Norsk
treningskafé i kirkekjelleren. Kontaktperson: 
Arnhild Reinum 

11:00 – 12:30 	(Annenhver uke, se hjemmesiden) 
Babysang i kirken. Kontaktperson: Ragnhild K. 
Bøhler

12:00-14:00
Kirken er åpen for stillhet og meditasjon. Vel-
kommen inn til en rolig stund! Tenn gjerne et lys!

18.45 – 21.30
Øvelse Trefoldighet kantori i kirken. 
Kontaktperson: Tim Harry Blomberg

12:00-14:00
Kirken er åpen for stillhet og meditasjon. Vel-
kommen inn til en rolig stund! Tenn gjerne et lys.

17.00 – 18.30 	( En gang i mnd., se hjemmesiden) 
Tårnagentklubb (8-12 år) i kirken 

12:00-14:00 
Kirken er åpen for stillhet og meditasjon. Vel-
kommen inn til en rolig stund! Tenn gjerne et lys!

14:00 – 16:00 	(Oddetallsuker) 
KIA Strikkekafé i Kafé Katedral
 
17:00 – 18:00 	
Øvelse Trefoldighet Barnekantori i kirken.
Kontaktperson: Tim Harry Blomberg

12:00
Lunsjmesse i kirken. Samarbeid med Kirken bymi-
sjon. Kontaktperson: Trygve Bergland

FRE

SØN

GÅ FOR AT ALLE SKAL HA NOEN Å GÅ TIL

BLI BØSSEBÆRER
I Norge i dag er det altfor mange som står utenfor. Noen mangler en seng 
å sove i, andre har ingen å snakke med. Årets TV-aksjon skal skape et 
varmere samfunn. Fordi ett møte kan endre et liv - og flere møter kan 
endre et helt samfunn. Bli bøssebærer for TV-aksjonen NRK 21. oktober.
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